
Nº 162, terça-feira, 27 de agosto de 2019 PÁGINA 43Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019082700043

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE PRODUTOS

DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº 39525/2019
PROCESSO: 00431-00001920/2019-48. PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL e a
COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR MISTA DO DISTRITO FEDERAL - COOPERMISTA .
DO OBJETO: aquisição, por Dispensa de Licitação, para a aquisição direta de cestas de alimentos, composta
por frutas, verduras e legumes, produzidos por agricultores familiares rurais e urbanos, e demais beneficiários e
organizações que se enquadrem nas disposições da Lei Federal nº 11.326, de 24 de julho de 2006, bem como
para os povos e comunidades tradicionais e os beneficiários da Reforma Agrária, para atender a demanda da
CONTRATANTE, conforme condições definidas na Chamada Pública nº 001/2019 PAPA - DF. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 25.101- SEDESTMIDH; II - ESFERA: 2
- Seguridade Social; III - FONTE DE RECURSO: 100 - Ordinário Não Vinculado; IV - PROGRAMA DE
TRABALHO: 08.306.6228.4173.0002 - Fornecimento emergencial de alimentos - setor compl. de ind. e
abastecimento; V - NATUREZA DE DESPESA: 33.90.32 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita;
VI - SUBITEM DA DESPESA: 04 - Gêneros alimentícios. VII - VALOR: R$ 2.352.000,00 (dois milhões,
trezentos e cinquenta e dois mil reais). O empenho inicial é de R$ 948.000,00 (novecentos e quarenta e oito mil
reais), conforme Nota de Empenho nº 2019NE00407, emitida em 06/08/2019, sob o evento nº 400091, na
modalidade 2 - estimativo. DA VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará por 12 (doze) meses, a contar da sua
assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, ou até a entrega total dos produtos adquiridos.
ASSINATURA: 09/08/2019. SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal, LUCIANA CARVALHO DIAS -
Subsecretária de Segurança Alimentar e Nutricional, e pela contratada, IVAN ENGLER- Presidente.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

(UASG 926210)
Objeto: Contratação de serviços especializados de limpeza e manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de
filtragem e tratamento químico da piscina semiolímpica do Centro de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos de Taguatinga Mozart Parada, incluindo fornecimento de mão de obra, material, suprimentos, insumos
diversos, material de consumo e equipamentos necessários à execução dos serviços, para atender necessidade da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal - SEDES, conforme especificações e
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, no valor global estimado de R$ 56.346,78 (cinquenta e seis
mil e trezentos e quarenta e seis reais e setenta e oito centavos), prazo de vigência contratual 12 (doze) meses,
com data e horário marcado para abertura do certame às 11 horas do dia 06 de setembro de 2019, objeto do
procedimento administrativo nº 00431-00000327/2018-01. O Edital poderá ser retirado exclusivamente no
endereço eletrônico https://www.comprasgovernamentais.gov.br, Informações referentes ao cadastro para
participação e demais procedimentos serão obtidas através do endereço
https://www.comprasgovernamentais.gov.br. Brasília/DF.

Brasília/DF, 23 de agosto de 2019.
JOSEMAR SALVIANO DA SILVA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DO
ESPORTE E LAZER

FUNDO DE APOIO AO ESPORTE
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 1/2019 (*)
Processo: 00220-00001032/2019-83 - DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL / FUNDO DE APOIO AO
ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL - FAE x V & G CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA. DO OBJETO: O
Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para realização de serviços de certificação /
emissão e suporte técnico de certificado digital. VALOR DO CONTRATO: R$ 200,00 (duzentos reais). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 34.902, Nota de Empenho: 2019NE00007, de
08/07/19, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), na Modalidade Originário, sob o Programa de Trabalho
27.122.6002.4220.0024. Fonte de Recurso: 171000000. Natureza da Despesa: 3.390.39. *VIGÊNCIA:
11/07/2019 a 10/07/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: LEANDRO CRUZ FROÉS DA SILVA, na
qualidade de Presidente do Conselho de Administração do Fundo de Apoio ao Esporte - CONFAE e Secretário
de Esporte e Lazer. Pela CONTRATADA: RENATA KELLE DE CAMARGOS, na qualidade de Representante
Legal.

(*)Republicado por ter sido encaminhado no original, publicado no DODF nº 158, de 21/08/2019, página 40.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2019NE00708
PROCESSO: 00150.00004982/2019-02. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e a empresa MARILENE
SOUSA DA SILVA RODRIGUES - CNPJ nº 19.150.670/0001-45. Do Objeto: Despesa com a contratação de
serviços para a realização da reinauguração do Espaço Oscar Niemeyer, com exposição do artista Siron Franco,
com obras da série Césio - 137, no dia 24 de agosto de 2019. Item 1 - Arranjo de flor para mesa do livro de
assinatura - 1 metro de altura. Item 2 - Piso Palete com carpete para apresentação da orquestra. Item 3 - Banheiro
químico portátil modelo standard, Item 4 - Box Truss (Q30) - Portal de entrada. Item 5 - Banner - Confecção e
instalação de banner; Item 6 - Auxiliar de limpeza; Item 7 - Segurança patrimonial (Diurno/Noturno); Item 8 -
Equipe de recepcionistas para a inauguração exposição contendo profissionais com carga horário de 10 horas;

Item 9 - Pontos de iluminações para área externa; Item 10 - Kits de moveis demolição; Item 11 - UTI Móvel e
Item 12 - Sonorização para até 150 pessoas. Prazo: 02 dias. Valor: R$ 10.744,00 (Dez mil setecentos e quarenta
e quatro reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13.122.6002.8517.9634; Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339039; Modalidade: Ordinário. Data da
Emissão da Nota de Empenho: 23 de agosto de 2019.

RETIFICAÇÃO
No resultado final da etapa de admissibilidade dos projetos classificados na seleção pública de que trata o Edital
nº 16/2018 - FAC Audiovisual, publicado no DODF n° 153, de 14 de agosto de 2019, páginas 60 a 62, onde se
lê:
. FELIPE VIEIRA DANTAS 4816 BLACKSMITH RHYME 150.000,00 Inabilitado

leia-se:
. FELIPE VIEIRA DANTAS 4816 BLACKSMITH RHYME 150.000,00 Habilitado

E onde se lê: "...deverá ser comprovado o atendimento aos requisitos descritos nos itens 4.1, 4.2, 4.5, 4.6, 4.7,
4.8 e 12.1 do Edital...", leia-se "... deverá ser comprovado o atendimento aos requisitos descritos nos itens 4.1,
4.2, 4.5, 4.6, 4.7, 4.8 e 13.1 do Edital...".

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 31/2019
PROCESSO: 00150-00004638/2019-13. O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº
03.658.028/0001-09, com sede na Via N2 Anexo do Teatro Nacional Claudio Santoro, doravante denominada
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato representada por ADÃO CÂNDIDO LOPES DOS SANTOS, na
qualidade de Secretário de Estado, cuja delegação de competência foi outorgada pela publicação no Diário
Oficial nº 238, em 16 de dezembro de 2016 pelo Decreto nº 32.598, capitulo VII, nomeado pelo Decreto de 01
de janeiro de 2019, e a Organização da Sociedade Civil INSTITUTO CULTURAL BLACK SPIN BREAKERS,
doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº
08.046.209/0001-06, neste ato representada por RONI CÉZAR DA SILVA SANTOS, que exerce a função de
Secretário Executivo, resolvem celebrar este TERMO DE FOMENTO, mediante as cláusulas seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: Este instrumento tem por objeto a realização do projeto "24ª FESTA DO
MORANGO", na cidade de Brazlândia/DF, onde será promovida uma feira de produtores e atividades artísticas,
contribuindo com a divulgação da produção do morango, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho
em anexo a este instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR GLOBAL DA PARCERIA E DOTA Ç Ã O :
2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de
Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 749.583,82 (setecentos e quarenta e nove
mil, quinhentos e oitenta e três reais e oitenta e dois centavos). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 16101; II - Programa de Trabalho: 13.392.6219.9075.0101;
III - Natureza da Despesa: 335041; IV - Fonte de Recursos: 100. 2.4 - O empenho é de R$ 749.583,82
(setecentos e quarenta e nove mil, quinhentos e oitenta e três reais e oitenta e dois centavos), conforme Nota de
Empenho nº 2019NE00711, emitida em 23/08/2019, sob o evento nº 400091, na modalidade Global.
CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA: 3.1 - Este instrumento terá vigência da data
de sua assinatura até 30.10.2019. CLÁUSULA QUINTA - CONTRAPARTIDA: 5.1 - Será oferecida
contrapartida em serviços, cuja mensuração monetária equivaleria a R$ 23.200,00 (vinte e três mil e duzentos
reais), que consistirá em: Oferecer ações de visitas guiadas pelas estruturas da festa do morango e atividades
escolares de cunho ambiental: 2 ônibus durante os 4 dias de atividades com deslocamento pela manhã e pela
tarde; 2 micro-ônibus durante os 4 dias de atividades com deslocamento pela manhã e pela tarde; 200 kits
lanches por dia; e 1 tablado com som de pequeno porte para pequenas apresentações e atividades ambientais.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - GESTOR DA PARCERIA: 11.1 - Os agentes públicos responsáveis pela
gestão da parceria de que trata este instrumento, com poderes de controle e fiscalização, constituem uma
Comissão de Gestão da Parceria, devido à constatação de que o valor da parceria é superior a R$ 200.000,00.
Sua designação consta de ato publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, no prazo legal, sendo: - Titulares:
KEYCIANE SANTOS ARAÚJO, matrícula nº 241.288-8, Analista de Atividades Culturais, MARIA INÊS
ALVES DE SOUZA, matrícula nº 283.583-X, Analista de Atividades Culturais, WALESKA FAUSTINO
BATISTA DE SOUZA, matrícula nº 1650644-7, Auxiliar de Atividades Culturais e WANDERSON DE
ALMEIDA ROCHA, matrícula nº 241.909-2, Técnico de Atividades Culturais. Data da assinatura: 23 de agosto
de 2019. p/SECRETARIA: ADÃO CÂNDIDO LOPES DOS SANTOS p/ ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL: RONI CÉZAR DA SILVA SANTOS.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL
torna público aos interessados, que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, Tipo
Menor Preço, no dia 05/09/2019, às 11h00min, cujo objeto consiste na contratação de empresas
especializadas no fornecimento de equipamentos e serviços afins, classificados por lotes conforme
demonstrado: para o fornecimento de alimentação e bebida; planejamento operacional; organização;
execução, acompanhamento; recursos humanos; infraestrutura; apoio logístico; ornamentação,
confecção e impressão de comunicação visual, conforme especificações e condições estabelecidas no
Edital e seus Anexos. Processo nº 00150-00004213/2019-04. Valor estimado da licitação: R$
22.674,72. Programa de Trabalho nº 13.392.6219.3706.0001 - Fortalecimento da Programação e Gestão
dos Equipamentos Culturais e Próprios - Secretaria de Cultura, Natureza de Despesa 33.90.39, Fonte
100. O edital estará disponível nos endereços eletrônicos: www.licitacoes - e . c o m . b r,
w w w. c u l t u r a . d f . g o v. b r.

Brasília/DF, 26 de agosto de 2019
CARLOS AUGUSTO ANDRADE DO AMARAL

Pregoeiro

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019
Objeto: Contratação de empresa (s) especializada (s) para fornecimento de materiais de odontologia
a serem utilizados nas atividades específicas da Divisão de Programas da Saúde - DISAÚDE do
TCDF. Processo: 16274/2019 - TCDF. Valor estimado: R$ 33.563,32. Enquadramento: natureza
33.90.30.10 (Itens 1 a 16) - Material de Consumo e 44.90.52.08 (Item 17) - Equipamentos e Material
Permanente; classificação funcional e programática 01.122.6003.8517.0019 - Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais - TCDF; fonte de recursos: 100. Data limite de recebimento das propostas:
10/09/2019, às 14h30min. Cópia do Edital encontra-se à disposição no Serviço de Licitação,
localizado no 2º Andar do Ed. Anexo do TCDF, telefone (61) 3314-2742 ou pelos sítios:
www.tc.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br (UASG: 974003). A Sessão Pública será processada no
sítio do ComprasNet, nos termos do Edital. Em atendimento à Lei Distrital nº 5.453/2015, as
informações referentes ao certame também estão disponíveis no sítio www.tc.df.gov.br, link: Consulta
Processo do TCDF.

Brasília/DF, 23 de agosto de 2019.
ALESSANDRA RIBEIRO ASTUTI

Pregoeira


